
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano

ORIGINALE
Numero: 134
Data 10-12-2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL SETTORE SERVIZI SOCIALI PER
MODALITA' EROGAZIONE RISORSE DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE
2020 N. 154

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 18:00 mediante adunanza in
videoconferenza.

Viste le deliberazioni della Giunta Unione n. 27 e n. 28, del 10 marzo 2020 e del 15 marzo 2020 con le quali
sono state disciplinate le modalità di funzionamento della Giunta Unione in videoconferenza.

Richiamata la normativa vigente recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile su tutto il territorio nazionale fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati a seduta
in videoconferenza i componenti la Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana.
Eseguito l'appello, risultano:

De Gregorio Franco Presente Presidente

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente

Fucci Lorenzo Presente Assessore

Comelli Angela Presente Assessore

Belloni Barbara Presente Assessore



Caterina Angelo Maria Presente Assessore

Cagni Felice Presente Assessore

Margarito Melania Presente Assessore

Partecipa all’adunanza collegato mediante la medesima piattaforma in videoconferenza, con le
funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Enrico Antonio Cameriere SEGRETARIO DELL'UNIONE,
e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor Sindaco  Franco De Gregorio nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopra
indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in videoconferenza.



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
 ‘ADDA MARTESANA’

VISTI:

le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre

2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da

agenti virali trasmissibili;

il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile

2020, n. 27;

il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno

2020, n. 40;

il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio

2020, n. 77;

il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre

2020, n. 126;

il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;

il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,

dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»”

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,

dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da  COVID-19,

le ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;



l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure Finanziarie urgenti connesse

all’emergenza epidemiologica da Covid-19”

RICHIAMATO il citato Decreto legge n. 154 del 23.11.2020 (Decreto ristori ter) che istituisce un

fondo da ripartire tra i Comuni, per l’attivazione di misure urgenti di solidarietà alimentare secondo

le modalità già disciplinate dall’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della

Protezione Civile;

DATO ATTO che, i Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana –

Pozzuolo Martesana, Truccazzano, Liscate e Bellinzago Lombardo-, vogliono utilizzare le risorse di

cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’emissione di titoli (acquisto o stampa in proprio di

buoni spesa) legittimanti all’acquisto di generi alimentari o beni di prima necessità presso esercizi

commerciali convenzionati;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo i

seguenti indirizzi al Settore dei Servizi Sociali:

QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella misura



di € 40,00 settimanali riparametrati per ogni componente secondo i coefficienti della scala ISEE

arrotondati ai 10,00 superiori;

REQUISITI E CRITERI DI ACCESSO

Possono accedere alle misure di cui al Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure1.

Finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, le persone residenti

in uno dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana aventi le

seguenti caratteristiche:

nuclei familiari/persone con un abbattimento del reddito - anche temporaneo - a causa degli

effetti dell’emergenza sanitaria (a partire dal 1 marzo e ancora in corso) o nucleo familiare

senza alcun reddito.

Nucleo familiare con un patrimonio mobiliare non superiore ai € 5.000 alla data del 23

novembre 2020

 nuclei familiari i cui componenti non sono proprietari/comproprietari di altre proprietà

immobiliari, oltre alla casa di prima abitazione, che producono rendita

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.2.

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal3.

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare l’Autocertificazione a tal fine predisposta dagli

uffici;

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art. 114.

DPR 445/2000;

In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici attualmente goduti al momento della5.

presentazione della domanda (ad es., reddito di cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o

altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base

di attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In particolare

sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di

minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda

MODALITÀ DI EROGAZIONE

I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00 cadauno.1.

Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac-simile di autocertificazione.2.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza della Protezione Civile n.

658/2020, permane la possibilità di raccolta di donazioni tramite conto corrente bancario dedicato

presso il tesoriere dell’Unione Adda Martesana, istituito con delibera di Giunta Unione n. 29 del



02.04.2020, donazioni che saranno vincolate alle spese per le misure urgenti di solidarietà

alimentare;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri previsti dall’articolo 49, comma 1,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

Tutto ciò premesso e rilevato

DELIBERA

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’emissione di titoli-

(acquisto o stampa in proprio di buoni spesa) legittimanti all’acquisto di generi alimentari o

beni di prima necessità presso esercizi commerciali convenzionati;

di esprimere i seguenti indirizzi in merito all’erogazione della misura:

QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella misura

di € 40,00 settimanali riparametrati per ogni componente secondo i coefficienti della scala ISEE

arrotondati ai 10,00 superiori;

REQUISITI E CRITERI DI ACCESSO

Possono accedere alle misure di cui Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure1.

Finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, le persone residenti

in uno dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana aventi le

seguenti caratteristiche:

nuclei familiari/persone con un abbattimento del reddito - anche temporaneo - a causa degli

effetti dell’emergenza sanitaria (a partire dal 1 marzo e ancora in corso) o nucleo familiare

senza alcun reddito.

Nucleo familiare con un patrimonio mobiliare non superiore ai € 5.000 alla data del 23

novembre 2020

 nuclei familiari i cui componenti non sono proprietari/comproprietari di altre proprietà

immobiliari, oltre alla casa di prima abitazione, che producano rendita;

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.2.

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal3.

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare l’Autocertificazione a tal fine predisposta dagli

uffici;

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 114.



DPR 445/2000;

In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici attualmente goduti al momento della5.

presentazione della domanda (ad es., reddito di cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o

altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base

di attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In particolare

sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di

minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda.

MODALITÀ DI EROGAZIONE

I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00 cadauno.1.

Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac-simile di autocertificazione.2.

Di dare mandato al Responsabile del settore servizi sociali di gestire tutti gli adempimenti1.
conseguenti il presente atto.

Di dare avvio alla promozione pubblica delle misure a favore della cittadinanza stabilite dal

Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure Finanziarie urgenti connesse

all’emergenza epidemiologica da Covid-19” mediante il supporto dell’Ufficio

comunicazione dell’Unione UCL per la massima diffusione dell’iniziativa.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente2.

deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per garantire al più

presto la completa operatività del servizio.



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue:

  Verbale della Giunta dell’Unione
n° 134 del 10-12-2020

  IL PRESIDENTE SEGRETARIO DELL'UNIONE
 Franco De Gregorio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200

Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pozzuolo Martesana e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi;

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs.
n. 267/2000);
Pozzuolo Martesana,  10-12-2020

SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione diviene esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.


